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Side 2 

Høringsskema indeholdende høringssvar og kommentarer hertil vedrørende udkast til Lov om 

ændring af pensionsbeskatningsloven og andre love (Fradragsret for indbetalinger til udenland-

ske pensionsordninger). 

 

Organisationer Bemærkninger i høringssvar Kommentar til bemærkninger 

Advokatrådet Advokatrådet har ingen bemærk-

ninger til lovforslaget. 

 

 

AErådet Det er AErådets opfattelse, at der 

skal være en sammenhæng i be-

skatningen vedrørende pensions-

opsparing, således at fradrag for 

indbetalingen modsvares af be-

skatning ved udbetaling. 
 

AErådet kan derfor tilslutte sig 

lovforslagets hovedsigte, der går 
ud på, at der ved indbetalingen 

med fradragsret til pensionsord-

ninger i lande indenfor EU/EØS 

skal ske en beskatning ved udbeta-

lingen. 

 

 

Akademikernes Central-

organisation (AC) 

AC anerkender behovet for at om-

lægge pensionsbeskatning som føl-
ge af EF-Domstolens dom af 30. 

januar 2007. 

 

 

 
 

 

 AC bemærker, at der ikke  tydeligt 
fremgår af lovforslaget, hvorledes 

eventuelle tilgodehavender i uden-

landske selskaber, der ikke over-
holder de aftalte forpligtelser, tæn-

kes inddrevet. 

 

Se bemærkningerne til Finansfor-
bundet 

ATP ATP har ingen bemærkninger til 
lovforslaget. 

 

 

Danmarks Rederifor-

ening 

Danmarks Rederiforening har in-

gen bemærkninger til lovforslaget. 

 

 

Dansk Erhverv Dansk Erhverv har ingen bemærk-

ninger til lovforslaget. 

 

 

Dansk Industri Dansk Industri støtter som ud-

gangspunkt et forslag, hvorefter 

der indføres mulighed for, at dan-

ske pensionsopsparere kan få fra-

drag for pensionsindbetalinger til 
en udenlandsk pensionsordning, 

samt at vandrende arbejdstagere 

kan fortsætte indbetalingerne til en 
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allerede etableret pensionsordning 

i udlandet. 

 

I tilknytning til ovenstående be-

mærker DI, at det i alle tilfælde må 

sikres, at skattereglerne ikke virker 

forvridende på konkurrencen mel-
lem danske og udenlandske virk-

somheder, hvorfor skattereglerne 

skal sikre en egentlig skatteneutra-
litet. Endvidere må skattereglerne 

ikke medføre, at incitamentet til at 

spare op til pension påvirkes i ne-
gativ retning.  

 

Herudover må det i lyset af skatte-

stoppet naturligvis sikres, at be-

skatningen af pensionsopsparinger 

fastholdes på det nuværende ni-
veau, således at ændringerne af 

pensionsbeskatningen ikke medfø-

rer en højere beskatning for enten 

institutter eller individer, dvs. pen-

sionsopsparere. 

 

 

 

 

DI har ikke peget på konkrete regler 

i lovforslaget, der efter DI's opfat-

telse kan virke forvridende på kon-

kurrencen. Det er Skatteministeriets 
vurdering, at lovforslaget sikrer så 

ens konkurrencevilkår for danske 

og udenlandske pensionsinstitutter 
som muligt.  

 

 
 

 

Forslaget er en konsekvens af EF-

domstolens dom den 30. januar 

2007, hvorved de danske regler for 

fradrag for pensionsindbetalinger 
blev underkendt. Forslaget ændrer 

ikke grundlæggende på beskatnin-

gen ved ind- og udbetaling. Lov-

forslaget sikrer til gengæld, at 

Danmark kan bevare dette enestå-

ende pensionssystem intakt. 

 

Med hensyn til det anførte om skat-

testoppet følger det af skattestop-

pets overordnede principper, at hvis 
Danmark bliver nødt til at sænke en 

skat eller afgift som følge af EU-

beslutninger eller internationale af-
taler, kan mindreprovenuet kom-

penseres gennem forhøjelser af an-

dre skatter eller afgifter. Det forud-
sættes, at en sådan omlægning er 

provenuneutral. 

 

Finansforbundet 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Overordnet er Finansforbundet af 

den opfattelse, at det er nødvendigt 

at ændre den danske pensionsbe-

skatningslov som følge af EF-

Domstolens dom af 30. januar 

2007. Det er afgørende for Finans-

forbundet, at der sker en konkur-
rencemæssig ligestilling af uden-

landske og danske pensionsordnin-

ger. 
 

Finansforbundet finder det vigtigt, 

at de betingelser, standarder, anbe-
falinger om god skik, hyrdebreve 

mm., der udstikkes af Finanstilsy-

net for danske finansielle virksom-

heder også kommer til at gælde for 

udenlandske finansielle virksom-

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Udenlandske pensionsudbydere kan 

med lovforslaget opnå skattemyn-
dighedernes godkendelse til at ud-

byde fradragsberettigede pensions-

ordninger i Danmark. Det uden-

landske pensionsinstitut skal opfyl-

de de betingelser, der stilles til pen-
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heders udøvelse af pensionsvirk-

somhed i Danmark. Finansforbun-

det savner således regler om, at de 

udenlandske pensionsudbydere - 

udover pensionsbeskatningsloven  

-  tillige skal opfylde danske ud-

møntninger af direktivbestemmel-
ser, bekendtgørelser og anbefalin-

ger udstedt af Finanstilsynet. Fra-

dragsretten bør alene følge institut-
ter, der er reelt ligestillede i en 

konkurrencesituation. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Det er uklart for Finansforbundet, 

hvilke sanktionsmuligheder den 

danske stat/skattemyndighederne 

med lovændringen vil få over for 

et efter dansk lovgivning godkendt 

udenlandsk selskab, der ikke over-

holder sine forpligtelser vedrøren-

de indeholdelse af skatter og afgif-
ter. Det er i den forbindelse anført, 

at det udenlandske selskabs mang-

lende overholdelse af sine forplig-
telser kan medføre, at kravet kan 

søges inddrevet hos pension-

sopspareren, hvilket Finansforbun-
det ikke kan tilslutte sig. 

 

 

sionsinstitutter, og skal påtage sig 

de forpligtelser, der stilles til pensi-

onsinstitutter, der udbyder pensi-

onsordninger omfattet af pensions-

beskatningsloven.  

Reglerne i lov om finansiel virk-

somhed og bekendtgørelser, der er 
udstedt med hjemmel i denne lov, 

samt andre regler fastsat ved lov el-

ler bekendtgørelse, finder ikke an-
vendelse for udenlandske pensions-

institutter. 

I det omfang der er fastsat EU-
direktiver på området, vil der i de  

respektive EU/EØS-lande gælde 

nationalt fastsatte regler, der ud-

mønter disse direktiver, for pensi-

onsinstitutternes virksomhed. Så-

danne direktiver er ligeledes omsat i 
dansk lovgivning. 

 

Hvis en udenlandsk pensionsinstitut  

ikke overholder aftalen med de dan-

ske skattemyndigheder, vil fradrag 

for yderligere indbetalinger kunne 

blive afvist for selskabets danske 

kunder. Disse sanktionsmuligheder 

må forventes at indebære, at selska-

bet reelt ikke længere kan udbyde 
fradragsberettigede pensionsord-

ninger i Danmark, hvis aftalerne ik-

ke overholdes. 
Imidlertid kan man principielt fore-

stille sig, at et udenlandsk selskab 

ikke er villig til af egen drift at 
overholde aftalen om indeholdelse 

og betaling af skat, hvis pensions-

udbyderen er ophørt med at udbyde 

pensionsordninger i Danmark, 

f.eks. fordi dette af kommercielle 

grunde ikke længere vurderes at 

være attraktivt. I en sådan situation 

er afskæring af fradrag for nye ind-

betalinger i sagens natur ikke læn-
gere en virkningsfuld sanktion. 

I en sådan situation indebærer afta-

lemodellen efter den foreslåede be-
stemmelse i pensionsbeskatningslo-

vens § 15 C, at den danske stat har 

et krav på pensionsopspareren, som 

den udenlandske pensionsudbyder 

hæfter solidarisk for, og som vil 

kunne søges inddrevet hos udbyde-

ren. Inddrivelse af indkomstskatte-

fordringer i andre EU-lande er un-

derstøttet af fælles regler, som i gi-
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vet fald vil blive anvendt. Alterna-

tivt kan den danske stat søge kravet 

inddrevet hos pensionsopspareren. 

 

Finansrådet 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Finansrådet finder, at der i be-

mærkningerne skal tages stilling 

til, om "kreditinstitut" omfatter de 

samme typer virksomheder som 
"pengeinstitut" eller begrebet er 

bredere. 

 
 

 

 
 

 

 

Finansrådet foretrækker, at Finans-

tilsynets såkaldte puljebekendtgø-

relse blev afskaffet. Finansrådet 

ønsker, at der skabes lige konkur-

rencevilkår for danske og uden-

landske pensionsinstitutter, og har 

noteret sig, at de foreslåede regler i 
pensionsbeskatningslovens § 12, 

stk. 1, nr. 1, 4.-8. pkt., sigter på, at 

puljebekendtgørelsens regler kom-

mer til at gælde for alle. Finansrå-

det er imidlertid usikker, idet for-

slaget indeholder en bestemmelse 

om, at midlerne endvidere skal an-

bringes i overensstemmelse med 

reglerne i §§ 50-51 i lov om finan-
siel virksomhed, hvilket efter Fi-

nansrådets opfattelse må gælde for 

såvel danske som udenlandske 
pensionsinstitutter. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Det er dobbeltkonfekt, at der for 

danske pensionsinstitutter udover 

reglerne i pensionsbeskatningslo-

Når der i lovforslaget anvendes ud-

trykket "kreditinstitut" er begrun-

delsen, at dette udtryk anvendes i de 

relevante EU-direktiver. Kreditin-
stitutter i Danmark er både penge- 

og realkreditinstitutter. Da realkre-

ditinstitutter kun kan drive realkre-
ditvirksomhed, er de fleste direktiv-

regler for kreditinstitutter kun rele-

vante for pengeinstitutter. Eksem-
pelvis kan et realkreditinstitut ikke 

tilbyde puljepensionsordninger. 

 

Det ville give anledning til utilsigtet 

udnyttelse af skatteregler for pensi-

onsopsparing, såfremt midlerne i 

opsparingsordninger kunne anbrin-

ges helt frit. Eksempelvis ville mid-

lerne kunne anbringes i fast ejen-

dom, som pensionsopspareren an-
vender til boligformål.  Forslaget 

indebærer, at de foreslåede regler i 

pensionsbeskatningslovens § 12, 

stk. 1, nr. 1, 4.-8. pkt., skal anven-

des for pensionsordninger i såvel 

danske som udenlandske pensions-

institutter. Reglen om, at midlerne 

endvidere skal anbringes i overens-

stemmelse med reglerne i §§ 50-51 
i lov om finansiel virksomhed vil 

ligesom i dag kun finde anvendelse 

for opsparingsordninger i danske 
pengeinstitutter, idet lov om finan-

siel virksomhed ikke finder anven-

delse for udenlandske pensionsinsti-

tutter.  

De foreslåede regler i pensionsbe-

skatningslovens § 12, stk. 1, nr. 1, 

4.-8. pkt., indeholder de væsentlig-

ste regler, men i tillempet form, for 

placering af midlerne i opsparings-
ordninger, således at Finansrådets 

ønske om lige konkurrencevilkår 

for danske og udenlandske pengein-
stitutter - under hensyntagen til, at 

forslaget skal være i overensstem-

melse med EU-retten - tilgodeses i 
så høj grad som det er muligt. 

 

Finansrådets forudsætning om, at 

puljebekendtgørelsen også skal fin-

de anvendelse for udenlandske pen-
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vens § 12, stk. 1, nr. 1, 4.-8. pkt., 

også gælder puljebekendtgørelsen. 

Puljebekendtgørelsen skal jo følges 

allerede efter pensionsbeskatnings-

lovens § 12, stk. 1, nr. 1, 8. pkt. 

Det samme gælder jo for uden-

landske pensionsinstitutter. 
 

Finansrådet foreslår derfor, at  de 

foreslåede regler udgår og i stedet 
erstattes med en regel om, at mid-

lerne endvidere skal anbringes i 

overensstemmelse med reglerne i 
§§ 50-51 i lov om finansiel virk-

somhed, subsidiært, at reglerne på 

følgende tre punkter bringens i 

overensstemmelse med  puljebe-

kendtgørelsen: 

 
 

 

 

For det første er der i bestemmel-

sen ikke nogen sondring mellem 

noterede og unoterede aktier, idet  

20 pct.s reglen både gælder for no-

terede og unoterede aktier. 

 

 
 

 

 
For det andet mangler der et "ikke" 

i lovteksten. 

 
For det tredje foreslår Finansrådet 

en regel om, at der kan investeres 

43.100 kr.(i 2007) i en enkelt note-

ret aktie, således at forslaget brin-

ges i overensstemmelse med pulje-

bekendtgørelsen. 

 

Finansrådet finder det positivt, at 

det fremgår af bemærkningerne, at 
udenlandske pensionsordninger 

skal have samme begunstigelses-

regler som de danske pensionsord-
ninger. Finansrådet finder det end-

videre positivt, at det fremgår af 

lovforslagets bemærkninger, at be-

grebet "tarifmæssigt opbygget" ik-

ke finder anvendelse på pengeinsti-

tutordninger. 

 

Finansrådet finder det uhensigts-

mæssigt, at det ikke fremgår af 

sionsinstitutter er ikke korrekt, idet 

lov om finansiel virksomhed ikke 

finder anvendelse for udenlandske 

pensionsinstitutter. 

 

 

 
 

Det er ikke en brugbar løsning at 

erstatte de foreslåede regler med en 
regel om, at midlerne i opsparings 

ordninger endvidere skal anbringes 

i overensstemmelse med reglerne i 
§§ 50-51 i lov om finansiel virk-

somhed. Det bemærkes særligt, at 

Finansrådets forslag svarer til gæl-

dende ret. Finansrådets forslag ville 

skabe risiko for en utilsigtet udnyt-

telse af skattereglerne ved placering 
pensionsopsparing i udenlandske 

pengeinstitutordninger. 

 

Det bemærkes, at sondringen frem-

over ikke går mellem noterede og 

unoterede aktier, jf. nye regler i 

Økonomi- og Erhvervsministeriets 

lov nr. 108 af 7. februar 2007. Lov-

teksten er ændret således, at det 

fremgår, at 20 pct.s reglen gælder 
for aktier, der handles på et regule-

ret marked. 

 
Lovteksten er ændret.  

 

 
Der indsættes en sådan regel i for-

slaget. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Efter forslaget kan udenlandske 

kreditinstitutter i EU/EØS fremover 
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lovteksten, om der kan oprettes 

pensionsordninger i udenlandske 

pengeinstitutter, men udelukkende 

af bemærkningerne. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Finansrådet antager, at det bliver 

muligt at oprette kapitalpensioner i 

udlandet pga. EU-dommen, og at 

hjemlen hertil er § 15 C. Rådet an-
tager, at det skyldes, at kapitalpen-

sioner pålægges afgift. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Finansrådet ser gerne, at det bliver 

muligt at modregne evt. uden-
landsk skat i den danske afgift ved 

udbetaling af kapitalpensionen. Ef-

ter den gældende bestemmelse er 
det kun muligt at modregne uden-

landsk skat i dansk skat men ikke i 

PBL-afgift. 

 

 

 

 

 

 

drive kreditinstitutvirksomhed og 

udbyde fradragsberettigede pensi-

onsordninger her i landet uden at 

skulle etablere et fast driftssted, blot 

de har tilladelse til et drive kreditin-

stitutvirksomhed, og ordningen og 

instituttet kan godkendes efter de 
foreslåede regler i pensionsbeskat-

ningslovens § 15 C og § 15 D. Det 

fremgår af bemærkningerne til de 
foreslåede ændringer af bestemmel-

serne i pensionsbeskatningslovens 

§§ 11 A og 12, at kreditinstitutterne 
i EU/EØS i henhold til 2. banksam-

ordningsdirektiv endvidere vil være 

underlagt et tilsyn svarende til det, 

som det danske Finanstilsyn foreta-

ger.  

Skatteministeriet finder således ikke 
behov for en specifik lovbestem-

melse om, at pensionsordninger 

omfattet af § 15 C også omfatter 

ordninger i udenlandske pengeinsti-

tutter. 

 

Det kan bekræftes, at der kan opret-

tes pensionsordninger i udenlandske 

pengeinstitutter, der opfylder betin-

gelserne i pensionsbeskatningslo-
vens kapitel 1, dvs. også kapital-

pensioner, der pålægges afgift ved 

udbetaling. Hjemmelen til, at der 
kan oprettes rate- og kapitalpensio-

ner i udenlandske pengeinstitutter 

med fradragsret for indbetalingerne 
er dels reglerne i pensionsbeskat-

ningslovens §§ 11 A og 12, dels 

reglerne i §§ 15 C og 15 D om god-

kendelse af ordningen og instituttet. 

Der henvises i øvrigt i det hele til 

kommentaren ovenfor. 

 

Det er i forslaget til pensionsbe-

skatningslovens § 15 C, stk. 4, fast-
sat, at når Danmark beskatter udbe-

talinger fra en ordning, der er god-

kendt efter pensionsbeskatningslo-
vens § 15 C, finder ligningslovens § 

33, stk. 1, anvendelse. Det betyder, 

at personen i den danske skat kan 

modregne skat, der er betalt i ud-

landet. 

Udbetalinger fra kapitalordninger 

(kapitalforsikring og opsparing i 

pensionsøjemed) samt ophævelser 

af pensionsordninger i utide med-
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Finansrådet finder det uklart, om 
de indbetalinger, der indgår ved 

opgørelsen af den forholdsmæssige 

del af udbetalingen, der skal be-

skattes, alene omfatter indbetalin-

ger, der har påvirket opgørelsen af 

den danske skattepligtige ind-
komst, eller tillige opgørelsen af 

den skattepligtige indkomst i andre 

lande. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

regnes ikke til den skattepligtige 

indkomst, men pålægges i stedet en 

afgift. Afgifter omfattet af pensi-

onsbeskatningsloven er ikke regule-

ret i de dobbeltbeskatningsoverens-

komster, som Danmark har indgået. 

PBL-afgiften tilfalder dermed i alle 
tilfælde Danmark. Skatteministeriet 

kan ikke imødekomme ønsket om at 

lempe for eventuel udenlandsk skat 
i den danske PBL-afgift. 

 

Forslaget til pensionsbeskatnings-
lovens § 15 C, stk. 4, vedrører bl.a. 

den særlige situation, hvor en per-

son, der har oprettet en pensions-

ordning omfattet af pensionsbeskat-

ningslovens § 15 C, ikke er skatte-

pligtig til Danmark på det tids-
punkt, hvor pensionsordningen ud-

betales, jf. § 15 C, stk. 1, nr. 3, litra 

a. Reglen i pensionsbeskatningslo-

vens § 15 C, stk. 4, går ud på, at når 

Danmark beskatter udbetalingen 

efter pensionsbeskatningslovens § 

15 C, stk. 1, nr. 3, finder lignings-

lovens § 33, stk. 1, anvendelse på 

betalt i skat i udlandet. Ligningslo-

vens § 33, stk. 1, går ud på, at  per-
sonen i den danske indkomstskat vil 

kunne modregne skat betalt til 

fremmed stat, Grønland eller Færø-
erne af  den samme indkomst, såle-

des at personen ikke beskattes to 

gange af den samme indkomst, dvs. 
både i Danmark og i udlandet.    

Efter pensionsbeskatningslovens § 

15 C, stk. 1, nr. 3, skal pension-

sopspareren for, at en pensionsord-

ning kan omfattes af § 15 C, for det 

første indvillige i at blive beskattet 

af løbende udbetalinger, der modta-

ges efter, at personen ikke længere 

er skattepligtig til Danmark eller 
hjemmehørende i Danmark efter en 

dobbeltbeskatningsoverenskomst. 

For det andet skal personen indvil-
lige i at blive beskattet af løbende 

udbetalinger i det omfang Danmark 

efter en dobbeltbeskatningsover-

enskomst med det land, hvor ord-

ningen er oprettet, ville kunne have 

beskattet udbetalingen som følge af, 

at pensionsinstituttet havde haft 

hjemsted her i landet. 

Ved opgørelsen af det udbetalte be-
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Finansrådet antager, at ordninger, 

der kan godkendes efter forslaget i 

pensionsbeskatningslovens § 15 D, 

ikke skal være arbejdsgiveradmini-

streret ordning, men også kan være 

en privat ordning. 
 

 

 

 

 

Finansrådet finder, at der med det 

omfattende lovforslag er anledning 

til at ændre pensionsbeskatnings-

lovens § 30 således, at den bringes 

i overensstemmelse med praksis, 
som den er beskrevet i bemærk-

ninger til den foreslåede ændring 

af pensionsbeskatningslovens § 41. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Finansrådet ser gerne, at der i be-

mærkningerne til den foreslåede 

ændring af pensionsbeskatningslo-

vens § 41, stk. 1, nr. 3, gøres rede 

for proceduren for overførsler af 

danske pensionsordninger til uden-

landske, særligt fsva. den doku-

mentation, der er nødvendig for, at 

løb i den særlige situation som  

nævnt i pensionsbeskatningslovens 

§ 15 C, stk. 4, medregnes alene ud-

betalinger, herunder den del, der er 

tilvækst, i det omfang de modsvares 

af indbetalinger, som personen har 

haft fradrags- eller bortseelsesret 
for ved opgørelsen af den skatte-

pligtige indkomst. Det er kun ind-

betalinger, som har påvirket opgø-
relsen af den danske skattepligtige 

indkomst, der indgår. 

 
Det kan bekræftes, at private pensi-

onsordninger kan godkendes efter 

forslaget til pensionsbeskatningslo-

vens § 15 D. Det afgørende er, at 

ordningen opfylder de fastsatte be-

tingelser. Forslaget indeholder ikke 
nogen betingelse om, at ordningen 

skal være en arbejdsgiveradmini-

streret ordning. Dette præciseres i 

bemærkningerne til forslaget. 

 

Det fremgår af pensionsbeskat-

ningslovens § 30 bl.a., at der betales 

en afgift på 60 pct. ved en ændring 

af udbetalingsvilkårene for en rate-

forsikring eller rateopsparing i pen-
sionsøjemed efter det aftalte udbe-

talingstidspunkt for første udbeta-

ling. Det fremgår af bemærkninger-
ne til den foreslåede ændring af 

pensionsbeskatningslovens § 41, 

stk. 1, nr. 3, jf. lovforslagets § 1, nr. 
26, at der i pensionsbeskatningslo-

vens § 30, stk. 1, 2. pkt., er praksis 

for, at udbetalingstidspunktet, udbe-

talingsperiodens længde og udbeta-

lingsforløbet kan ændres, indtil før-

ste rateudbetaling finder sted. 

Lovforslaget indeholder en ændring 

af pensionsbeskatningslovens § 30, 

hvorefter den praksis, der er nævnt 
ovenfor, lovfæstes. Den pågælden-

de praksis fremgår i øvrigt af Lig-

ningsvejledningen. 
 

Forslaget i pensionsbeskatningslo-

vens § 41, stk. 1, nr. 3, vedrører ik-

ke specifikt adgangen til at flytte en 

dansk pensionsordning til en uden-

landsk pensionsordning. Det er der-

for ikke hensigtsmæssigt at beskri-

ve proceduren for en skatte- og af-

giftsfri overførsel af en dansk pen-
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pensionsinstituttet kan have sik-

kerhed for at overføre pensions-

ordningen efter pensionsbeskat-

ningslovens § 41 og således ikke 

skal indeholde afgift af ordningen. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Finansrådet hilser med tilfredshed 

forslaget om, at ratepensioner un-

der udbetaling på nærmere vilkår 

kan flyttes til en anden rateord-
ning. 

 

Finansrådet spørger, om det er mu-
ligt, idet pensionsbeskatningslo-

vens § 53 A ifølge forslaget omfat-

ter pengeinstitutordninger, at und-
gå omberegning efter pensionsbe-

skatningslovens § 18 A ved i stedet 

at vælge ordningen henført til be-

skatning efter § 53 A. 

 

 

 

 

 
 

 

 
Finansrådet peger på, at der i det 

tilfælde, hvor indkomstkilden er i 

land 1, bopælen er i land 2, og 

Danmark som land 3 har beskat-

ningsretten, kan opstå konflikter. 

Det skal sikres, at nedslaget efter 

ligningslovens § 33, stk. 1, bliver 

det rigtige, herunder at der mellem 

land 1 og 2 er foretaget den nød-

sionsordning til en udenlandsk  pen-

sionsinstitut i bemærkningerne til 

denne bestemmelse. 

Efter pensionsbeskatningslovens § 

41 kan en pensionsordning på nær-

mere vilkår overføres til en anden 

pensionsordning uden, at overførs-
len skal betragtes som ud- og indbe-

taling. En ordning vil efter denne 

bestemmelse således kunne overfø-
res til en ordning, der er godkendt 

efter pensionsbeskatningslovens 15 

C. Der skal foreligge dokumentati-
on for, at pensionsordningen er 

godkendt efter § 15 C. De procedu-

rer, der anvendes ved overførsel af 

danske ordninger, vil formentlig 

som udgangspunkt kunne anvendes 

ved overførsel til en udenlandsk 
pensionsordning. En nærmere be-

skrivelse af den praktiske procedure 

for overførsler til udenlandske pen-

sionsordninger ligger uden for hvad 

bemærkningerne til bestemmelsen 

med rimelighed bør indeholde. 

 

 

 

 
 

 

Hvis en person har en fradragsbe-
rettiget pensionsordning og flytter 

til udlandet, er det ikke muligt at 

undgå omberegning efter pensions-
beskatningslovens 18 A ved at 

stoppe indbetalingerne til ordningen 

og i stedet henføre ordningen til 

pensionsbeskatningslovens § 53 A. 

Omberegning efter § 18 A kan dog 

undgås, hvis indbetalingerne efter 

fraflytningen fortsætter som oprin-

deligt aftalt, men der er ikke, jf. 

pensionsbeskatningslovens § 54, 
stk. 1, fradragsret for indbetalinger-

ne. 

 
Efter ligningslovens § 33, stk. 1, 

gives der lempelse i dansk skat for 

betalte skatter i udlandet af samme 

indkomst, hvad enten skatten, jf. 

Finansrådets eksempel er betalt i 

land 1 eller land 2. Det indebærer, 

at der ved lempelse af den danske 

skat skal tages højde for, at der i 

henhold til dobbeltbeskatningsover-
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vendige lempelse efter den pågæl-

dende dobbeltbeskatningsoverens-

komst. Administrationen må anses 

for at blive administrativt byrde-

fuld. 

enskomsten mellem to lande kan 

være sket lempelse af den ind-

komst, der skal beskattes i Dan-

mark. Det forventes, at den be-

skrevne triangulære situation kun 

vil forekomme i et ret begrænset 

antal tilfælde. Det overvejes, om 
der overhovedet skal gives credit 

for bopælsstatens skatter, da ud-

gangspunktet normalt er, at det er 
bopælslandet, der giver credit for 

udenlandske skatter. 

 

Foreningen af Danske 
Revisorer (FDR) 

Foreningen af Danske Revisorer 
har ingen bemærkninger til lov-

forslaget. 

 

 

Foreningen af Statsauto-

riserede Revisorer (FSR) 

Ad lovforslagets § 1, nr. 14 

FSR er usikker på, hvad der menes 

med udtrykket "opsparingen" og 

foreslår derfor en præcisering. 

 
 

 

 
Ad lovforslagets § 1, nr. 16 (ny § 

15 C, stk. 2)   

FSR anfører, at efter den foreslåe-

de bestemmelse i pensionsbeskat-

ningslovens § 15 C, stk. 2, nr. 2, 

skal forsikringsselskabet "opfylde 

de betingelser, som stilles til så-

danne forsikringsselskaber mv. i 

kapitel 1". Det ser ud til, at et 
udenlandsk pensionsinstitut skal 

opfylde betingelserne i PBL § 3 og 

§ 4. Forslaget til pensionsbeskat-
ningslovens § 3 og § 4 indeholder 

en henvisning til pensionsinstitut-

ter, der har hjemsted i et land inden 
for EU/EØS og her har tilladelse til 

at drive pensionskasse- henholds-

vis livsforsikringsvirksomhed, "jf. 

§§ 15 C-15 D". FSR finder det 

usikkert, hvad der menes hermed, 

og foreslår tydeliggjort, at henvis-
ningerne i den foreslåede bestem-

melse i pensionsbeskatningslovens 

§ 15 C, stk. 2, nr. 2, ikke indebæ-
rer, at det udenlandske pensionsin-

stitut skal opfylde de danske til-

synsmyndigheders krav til pensi-
onsinstituttet og dets pensionspro-

dukter. Tydeliggørelsen bør kunne 

ske ved i forslaget til pensionsbe-

skatningslovens § 3 og § 4 at fjerne 

 

Med udtrykket "opsparing" menes 

opsparing i rate- og kapitalpensio-

ner i samme pengeinstitut placeret 

på kontantforrentede indlånskonti 
samt i særskilte depoter. Dette præ-

ciseres i lovteksten. 

 
 

 

Det kan bekræftes, at udenlandske 

pensionsinstitutter, der har hjemsted 

i et land inden for EU/EØS og dér 

har tilladelse til at drive pensions-

kasse- henholdsvis livsforsikrings-

virksomhed, ikke skal opfylde de 

danske tilsynsmyndigheders krav til 
pensionsinstituttet og dets pensi-

onsprodukter. Skatteministeriet kan 

ikke umiddelbart se, at henvisnin-
gen i forslaget til pensionsbeskat-

ningslovens § 3 og § 4, kan skabe 

usikkerhed om, hvorvidt der måtte 
gælde et sådant krav. Skatteministe-

riet er dog enig med FSR i, at for-

slaget indeholder cirkelhenvisnin-

ger. Henvisningen i forslaget til 

pensionsbeskatningslovens § 3 og § 

4 til §§ 15 C-15 D udgår derfor af 
lovforslaget. 
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henvisningerne til §§ 15 C-15 D, 

så cirkelhenvisninger undgås. 

 

Ad lovforslagets § 1, nr. 16 (ny § 

15 C, stk. 3) 

FSR anfører, at bemærkningerne til 

bestemmelsen ikke indeholder no-
gen begrundelse for, at det skulle 

være rimeligt eller nødvendigt at 

udstrække en tilbagekaldelse til et 
pensionsinstitut, der er koncern-

forbundet med et selskab, hvis 

godkendelse kan trækkes tilbage. 
Det bør således eksempelvis ikke 

komme pensionsopsparerne i et 

svensk pensionsinstitut til skade, 

hvis dets italienske søsterselskab 

ikke overholder reglerne. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ad lovforslagets 1, nr. 16 (ny § 15 

D) 

FSR finder reglen om, at alle udbe-
talinger fra en ordning omfattet af 

forslaget i pensionsbeskatningslo-

vens § 15 D er skatte- eller afgifts-
pligtige, uanset om personen alene 

har opnået delvis fradrag i perso-

nens hjemland, urimelig. Et lille 
skattenedslag kan dermed medføre 

en høj skattebetaling. Såfremt en 

person undlader at søge godken-

delse af en ordning, omfattes den i 

stedet af pensionsbeskatningslo-

vens § 53 A (medmindre betingel-

serne i pensionsbeskatningslovens 

§ 53 B) opfyldes. Da beskatningen 

af udbetalinger fra ordninger i pen-
sionsbeskatningslovens § 53 A 

ændres således, at de er indkomst-

skattepligtige i det omfang, de 
modsvares af indbetalinger, som 

der har været hel eller delvis fra-

dragsret for her i landet eller i ud-

landet, bliver udbetalingen fuldt ud 

skattepligtig til Danmark, selvom 

ordningen ikke på noget tidspunkt 

søges godkendt som skattebegun-

stiget i Danmark. Det forekommer 

unødigt vidtgående, ligesom det 

 

 

 

 

 

 

Skatteministeriet er efter fornyede 
overvejelser enig med FSR i, at der 

ikke er behov for at udstrække en 

tilbagekaldelse af en godkendelse 
til også at kunne gælde for selska-

ber, der er koncernforbundne med 

det pågældende pensionsinstitut. 
Det afgørende for, om der kan ske 

tilbagekaldelse af godkendelsen af 

et pensionsinstitut, bør alene være, 

at det pågældende pensionsinstitut 

selv ikke længere opfylder betingel-

serne og ikke, om et koncernfor-
bundet selskab ikke længere opfyl-

der betingelserne. Bestemmelsen 

om, at tilbagekaldelse af godken-

delsen,  kan udstrækkes til også at 

gælde koncernforbundne selskaber, 

udgår derfor af forslaget. 

 

 

 

Når en vandrende arbejdstager 
kommer her til landet, skal ved-

kommende tage stilling til, om ord-

ningen skal søges godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens § 15 D. 

Hvis den pågældende fravælger en 

sådan godkendelse, eller betingel-
serne ikke opfyldes, er ordningen 

automatisk omfattet af pensionsbe-

skatningslovens § 53 A, og hvis be-

tingelserne er opfyldt, da af pensi-

onsbeskatningslovens § 53 B. Når 

ordningen er godkendt efter pensi-

onsbeskatningslovens § 15 D ind-

rømmer Danmark fradragsret for 

indbetalingerne, selvom ordningen 
ikke fuldt ud opfylder betingelserne 

i lovens kapitel 1. Afkastet af ord-

ningen skal hverken beskattes efter 
pensionsafkastbeskatningsloven el-

ler som kapitalindkomst efter per-

sonskatteloven.  

Såfremt den pågældende på det 

tidspunkt, hvor ordningen udbeta-

les, ikke er skattepligtig til Dan-

mark, sker der ingen beskatning til 

fordel for Danmark. Skatteministe-

riet finder således, at forslaget i 
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lægger yderligere hindringer i ve-

jen for yderligere indstationering 

af medarbejdere. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Ad lovforslagets § 1, nr. 18 (§ 20, 

stk. 4 og 5) 

Efter pensionsbeskatningslovens § 

20, stk. 4, er udbetalinger fra ord-

ninger med løbende udbetalinger 
og ratevise udbetalinger skattefrie i 

det omfang de modsvares af indbe-

talinger, som er godtgjort som fra-
dragsberettigede. Det gælder dog 

ikke indbetalinger til en kapital-

pension, der overstiger den årlige 

indskudsgrænse (43.100 kr. i 

2007). Det virker forkert at omtale 

overskydende kapitalpensionsind-

betalinger, idet § 20 udelukkende 

omfatter løbende og  ratevise udbe-

talinger men ikke udbetalinger fra 

pensionsbeskatningslovens § 15 D i 

høj grad tilgodeser personer, der i 

indtil 5 år indstationeres i en dansk 

virksomhed, og på udbetalingstids-

punktet ikke er skattepligtig til Dan-

mark.  

Det er vanskeligt at udforme regler 
for dansk beskatning af udbetalin-

ger, der tager højde for omfanget af 

skattebegunstigelsen af indbetalin-
gerne i det pågældende land. Der 

kan være betydelige forskelle lan-

dene imellem vedrørende skattebe-
gunstigelsen af indbetalinger til 

pensionsordninger. Hvis en person 

med en ordning omfattet af pensi-

onsbeskatningslovens § 53 A er 

skattepligtig til Danmark på det 

tidspunkt, hvor der sker udbetalin-
ger, skal den del af udbetalingen, 

som der er opnået hel eller delvis 

fradrag for her i landet eller i ud-

landet, beskattes til fordel for Dan-

mark. På tilsvarende måde vil ud-

landet som udgangspunkt også be-

skatte en derboende person af udbe-

talinger fra en pensionsordning op-

rettet i Danmark, og for hvilken 

Danmark har indrømmet fradrags- 
eller bortseelsesret for indbetalin-

gen. I det omfang udlandet også be-

skatter den del af udbetalingen, som 
der er opnået fradrags- eller bort-

seelsesret for i udlandet, må dob-

beltbeskatningen løses via dobbelt-
beskatningsoverenskomsten mellem 

Danmark og det pågældende udland 

eller via interne lempelsesregler. 

 

 

 

Det følger af pensionsbeskatnings-

lovens § 20, stk. 4, at indbetalinger, 

der overstiger den årlige grænse for 
indbetalinger til en kapitalpension, 

og hvor fradragsretten er afskåret, 

ikke medregnes som ikke-
fradragsberettigede indbetalinger. 

Skatteministeriet er umiddelbart ik-

ke enig i, at overskydende kapital-

pensionsindbetalinger ikke som fo-

reslået kan omfattes af pensionsbe-

skatningslovens § 20. Overføres en 

kapitalordning, der har været omfat-

tet af pensionsbeskatningslovens § 

18, stk. 2, til en ratepension eller 
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kapitalpension. 

 

 

 

 

 

Ad lovforslagets § 1, nr. 26 (§ 41) 
Der mangler formentlig et "ikke" i 

bemærkningerne. 

 
Ad lovforslagets § 1, nr. 31 (§ 53 

A, stk. 3) 

Det anførte i bemærkningerne om, 
at udbetaling af beløbet til dækning 

af skatten skal foretages senest året 

efter det år, hvori afkastet er op-

tjent, synes at være lovgivning i 

bemærkningerne. Bemærkningen 

savner hjemmel i lovteksten. 
 

 

 

 

Ad lovforslagets § 1, nr. 32 (§ 53 

A, stk. 5) 

Udbetalinger efter pensionsbeskat-

ningslovens § 18, stk. 2, bør ikke 

nævnes specifikt, idet de vil kunne 

risikere kun at blive beskattet med 
75 pct. af udbetalingen, jf. § 53 A, 

stk. 5, 3. pkt. Henvisningen kan 

undgås ved at ændre systematikken 
og præcisere, at de særlige udbeta-

lingsregler kun gælder for indbeta-

linger, der ikke har kunnet fradra-
ges eller bortses fra pga. manglen-

de subjektiv skattepligt til Dan-

mark. 

 

Ad lovforslagets § 10, stk. 7 

Den nye affattelse af pensionsbe-

skatningslovens § 53 A, herunder 

beskatningen af udbetalinger, har 

virkning fra og med 1. januar 2009 
for pensionsordninger, der er op-

rettet eller erhvervet den 18. febru-

ar 1992 eller senere. En over-
gangsbestemmelse om bevarelse af 

skattefrihed for afkast ved arve-

overgang er tilsyneladende gledet 

ud, jf. § 6, stk. 1, i lov nr. 569 af 

24. juni 1992. Det bør derfor præ-

ciseres i § 10, stk. 7, at nyaffattel-

sen af pensionsbeskatningslovens § 

53 A ikke har virkning for arv fal-

det den 18. februar 1992 eller sene-

livrente, vil beskatningen af udbeta-

lingerne følge reglerne for den ord-

ning, som den er overført til. Dette 

tydeliggøres i bemærkningerne til 

lovforslaget. 

 

 
Det manglende "ikke" er indsat i 

lovforslagets bemærkninger. 

 
 

 

Den bestemmelse, som FSR sigter 
til, om, at udbetalinger fra pensi-

onsordninger omfattet af pensions-

beskatningslovens § 53 A, stk. 1, til 

dækning af beskatningen af det lø-

bende afkast er udgået af lovforsla-

get. Som konsekvens heraf er den 
bemærkning, som FSR finder sav-

ner lovhjemmel, udgået af lovfors-

laget. 

 

 

 

Henvisningen i den foreslåede be-

stemmelse i pensionsbeskatningslo-

vens § 53 A til pensionsbeskat-

ningslovens § 18, stk. 2, udgår af 
lovforslaget. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Skatteministeriet er enig i, at der 

mangler en overgangsbestemmelse 

vedrørende arv af forsikringer, der 

er oprettet før den 18. februar 1992 
for at kunne opretholde den gæl-

dende retstilstand. Der indsættes 

derfor en bestemmelse i lovforsla-
gets regler for ikrafttræden om, at 

den nye affattelse af pensionsbe-

skatningslovens § 53 A ikke gælder 

for arv, der falder den 1. januar 

2009 eller senere, af en forsikring 

oprettet før den 18. februar 1992. 
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re af en forsikring oprettet før den-

ne dato. 

 

Generelt om udbetalinger 

Efter pensionsbeskatningslovens § 

15 C beskattes udbetalingerne i det 

omfang personen har haft fradrags- 
eller bortseelsesret ved opgørelsen 

af den danske skattepligtige ind-

komst (men tilsyneladende ikke i  
udenlandsk indkomst). Pensions-

beskatningslovens § 15 D indehol-

der ikke regler om udbetaling, idet 
udbetalingerne i stedet efter  pen-

sionsbeskatningslovens § 53 A, 

stk. 5, beskattes i det omfang, per-

sonen har haft fradrag eller bort-

seelsesret ved opgørelsen af dansk 

eller udenlandsk skattepligtig ind-
komst.  

Pensionsbeskatningslovens § 20, 

stk. 4, indeholder en generel udbe-

talingsregel, der som modstykke til 

de nævnte udbetalingsregler ind-

rømmer skattefrihed for udbetalin-

ger, der ikke har været helt eller 

delvist fradrags- eller bortseelses-

berettigede her i landet eller i ud-

landet. Tilsvarende bestemmelse er 
indsat i § 32, stk. 1. 

 

Denne fremgangsmåde virker efter 
FSRs opfattelse ustruktureret og 

åbner for fortolkningstvivl. Der fo-

rekommer således en sammen-
blanding af afsnit I og afsnit II A 

ordninger, som gør det vanskeligt 

at henføre konkrete ordninger til 

den relevante bestemmelse. Føl-

gende kan fremhæves: 

• Det forekommer strukturelt 

forkert at indsætte en regel om 

udbetalinger fra § 15 D ord-
ninger i § 53 A, stk. 5, idet § 

15 D er en afsnit I ordning. 

Reglen bør derfor som for § 
15 C ordninger fremgå som et 

stykke i § 15 D.  

• De særlige udbetalingsbe-

stemmelser for § 15 C- og § 

15 D-ordninger bør henvise til 
de almindelige udbetalings-

regler i § 20 og §§ 25 - 29 C 

således, at det klart fremgår, at 
der gælder samme regler som 

for danske ordninger f.eks. 

 

 

 

 

Af den foreslåede bestemmelse i 

pensionsbeskatningslovens § 20, 

stk. 4, følger, at der ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst ikke 

medregnes udbetalinger, som der 

ikke har været fuld eller delvis fra-
drags- eller bortseelsesret for her i 

landet eller i udlandet.  

Dette modificeres dog i de beskat-
ningssituationer, der er omfattet af  

reglen i den foreslåede § 15 C, stk. 

1, nr. 3, hvorefter der alene sker be-

skatning af udbetalinger i det om-

fang, personen har haft fradrag for 

indbetalinger ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst i Danmark. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Reglerne for udbetaling i pensions-

beskatningslovens § 53 A, stk. 5, 

omhandler bl.a. ordninger, der har 

været godkendt efter ligningslovens 
§ 15 D, jf. den foreslåede bestem-

melse i pensionsbeskatningslovens 

§ 53 A, stk. 1, nr. 8.  Det vil sige, at 
reglerne i pensionsbeskatningslo-

vens § 53 A, stk. 5, omhandler ud-

betaling fra ordningen på et tids-

punkt, hvor ordningen er henført til 

pensionsbeskatningslovens afsnit II 

A.  

For så vidt angår udbetalinger fra 

en ordning på et tidspunkt, hvor den 

er omfattet af pensionsbeskatnings-



Side 16 

ved udbetaling til de begun-

stigede efter død. 

• En udtrykkelig skattefritagelse 

i § 20, stk. 4, af den del af ud-

betalingerne, der modsvares af 

indbetalinger, som der ikke 
har været hel eller delvis fra-

drags- eller bortseelsesret for 

her i landet eller i udlandet, 
synes uhensigtsmæssig. Reg-

len bør i stedet fremgå af §§ 

15 C og 15 D. Ved at placere 

reglen i § 20 kommer den og-

så til at omfatte pensionsord-

ninger oprettet i Danmark un-

der afsnit I, hvor pension-

sopspareren pga. midlertidig 

opgivelse af fuld dansk skat-
tepligt ikke kan få gavn af 

fradragsretten i en periode. 

Disse ordninger henføres efter 
de gældende regler under § 53 

A. Bestemmelsen vil f.eks. 

også komme til at omfatte 

indbetalinger til ophørspensi-

on efter § 15 A ud over mak-

simumsgrænsen og ikke fra-

dragne beløb efter fradrags-

fordelingsreglerne i § 18, stk. 

7, 2. pkt., selv om et resteren-

de beløb også fratrækkes ved 
afgiftsberegningen efter § 35. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Princippet om, at udbetalinger altid 
skal beskattes fuldt ud her i landet, 

når der er givet helt eller delvist 

fradrag her eller i udlandet, fore-
kommer af flere grunde at være alt 

for vidtgående og indebærer en 

unødvendig skærpelse af beskat-

ningen, som ikke kan begrundes i 

EF-domstolens. 

• EF-dommen vedrører ikke lan-

de uden for EU/EØS. Det fo-

rekommer derfor urimeligt, 
unødigt vidtgående og i mod-

strid med skattestoppet at ind-

lovens § 15 D, gælder reglerne i 

pensionsbeskatningslovens § 20. 

Reglen i pensionsbeskatningslovens 

§ 20, stk. 4, om skattefritagelse af 

den del af udbetalingerne, der mod-

svares af indbetalinger, som der ik-

ke har været hel eller delvis fra-
drags- eller bortseelsesret for her i 

landet eller i udlandet, er helt gene-

rel, jf. dog ovenfor om den foreslå-
ede bestemmelse i § 15 C, stk. 1, nr. 

3. Efter den gældende bestemmelse 

i pensionsbeskatningslovens § 20 
medregnes udbetalinger fra visse 

pensionsordninger, uanset om der 

har været fradrags- eller bortseel-

sesret for indbetalingerne. Med for-

slaget sker der en indskrænkning af 

reglens rækkevidde i forhold til i 
dag. Et generelt princip om, at der 

kun bør ske beskatning af udbeta-

linger fra pensionsordninger for 

hvilke der indrømmet fradrags- el-

ler bortseelseseret for indbetalinger 

knæsættes med forslaget. Reglen i 

pensionsbeskatningslovens § 20, 

stk. 4, gælder således ikke kun for 

ordninger omfattet af pensionsbe-

skatningslovens § 15 C og § 15 D, 
men også for alle andre ordninger 

omfattet af afsnit I. Reglen i § 20, 

stk. 4, kommer dermed også til at 
gælde for indbetalinger til ophørs-

pension efter pensionsbeskatnings-

lovens § 15 A ud over maksimums-
grænsen og for ikke-fradragne be-

løb efter fradragsfordelingsreglerne 

i § 18, stk. 7, 2. pkt. Det  er under 

overvejelse, om dette giver anled-

ning til problemer, som der skal 

findes løsninger på. 

 

Ordninger omfattet af forslaget til 

pensionsbeskatningslovens § 15 C 
og § 15 D inden for 60 måneders 

perioden er omfattet af pensionsbe-

skatningslovens afsnit I. Udbetalin-
ger fra afsnit I ordninger følger reg-

lerne i pensionsbeskatningslovens § 

20 og §§ 25-29 C. Det præciseres i 

bemærkningerne. I forslaget til pen-

sionsbeskatningslovens § 15 D ind-

sættes en regel om, at når 60 måne-

ders perioden udløber, omfattes 

ordningen af pensionsbeskatnings-

lovens § 53 A.  
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føre skat på udbetalingerne fra 

pensionsordninger i tredjelan-

de, blot fordi en minimal del 

af indbetalingerne har været 

omfattet af en lokal skattebe-

gunstigelse, eller pension-

sopspareren ikke kan løfte be-
visbyrden for, at der ikke har 

været givet fradrags- eller 

bortseelsesret for indbetalin-
gerne. Når pensionsbeskatnin-

gen ikke er harmoniseret på 

globalt niveau, må manglende 
beskatning af tidligere fore-

tagne fradrag i udlandet løses 

ved fraflytningsbeskatning i 

det relevante land. 

• Princippet om, at der forelig-

ger en formodning for, at der 

har været enten fradrags- eller 

bortseelsesret for alle indbeta-
linger, medmindre pension-

sopspareren kan dokumentere 

eller sandsynliggøre det mod-

satte, selv om indbetalingerne 

ligger langt tilbage i tid, er 

voldsomt belastende og vil fø-

re til helt urimelige resultater 

f.eks. for personer, der flytter 

hertil fra udlandet som pensi-

onister. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Vandrende arbejdstagere, der 

kommer her til landet fra et land 

uden for EU/EØS, bliver ikke stillet 

ringere med forslaget. Når en sådan 

arbejdstager kommer her til landet, 

vil den pågældendes udenlandske 

pensionsordning være omfattet af 
pensionsbeskatningslovens § 53 A, 

medmindre ordningen opfylder be-

tingelserne i pensionsbeskatnings-
lovens § 53 B. Lovforslaget ændrer 

ikke på pensionsbeskatningslovens 

§ 53 B. Bestemmelsen omfatter 
pensionsordninger, hvor der har væ-

ret fradrags- eller bortseelsesret for 

samtlige indbetalinger, der er fore-

taget, medens den pågældende ikke 

har været fuldt skattepligtig respek-

tivt hjemmehørende her i landet. 
Når en ordning er omfattet af pen-

sionsbeskatningslovens § 53 B in-

debærer dette, at det løbende afkast 

af ordningen ikke beskattes i Dan-

mark, og at der sker beskatning af 

udbetalinger fra ordningen, som 

modsvares af indbetalinger, som der 

har været fradrags- eller bortseel-

sesret for i udlandet. Danmark har i 

princippet ingen indflydelse på ud-
formningen af skattereglerne uden-

for EU/EØS således, at Danmark 

eksempelvis kan pålægge udlandet 
at indføre beskatning af ordningen 

ved flytning fra det pågældende 

land. Danmark kan i stedet tilbyde 
den facilitet, som pensionsbeskat-

ningslovens § 53 B udgør.  

 

Det må erkendes, at det i praksis i 

nogle tilfælde kan være vanskeligt 

at dokumentere, at der for indbeta-

linger til en pensionsordning ikke 

har være fradrags- eller bortseelses-

ret. Der ses imidlertid ikke at være 
andre end pensionsopspareren selv, 

der kan løfte bevisbyrden for, at der 

ikke er givet fradrags- eller bort-
seelsesret for indbetalingerne. Al-

ternativet ville være, at pension-

sopspareren kun skal beskattes i det 

omfang pensionsopsparer doku-

menterer, at der er givet fradrag el-

ler bortseelse for indbetalingen. En 

sådan retsstilling ville være uaccep-

tabel. 
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Generelt om vandrende arbejdsta-

gere 

Pensionsbeskatningssystemet er 

uhensigtsmæssigt for indstatione-

rede arbejdstagere, der opholder 

sig midlertidigt i Danmark. FSR 

foreslår derfor regler, hvorefter der 
ikke opkræves beskatning af til-

vækst  af pensionsordninger i 

hjemlandet, når arbejdstageren 
maksimalt opholder sig f.eks. 3 år i 

Danmark. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skatteministeriet finder, at pensi-

onsbeskatningssystemet i tilstræk-

kelig grad tilgodeser behovet for 

indstationerede arbejdstagere, der 

opholder sig midlertidigt her i lan-
det i f.eks. 3 år, og som dermed ik-

ke er skattepligtige til Danmark på 

det tidspunkt, hvor ordningen udbe-
tales. Den skattemæssige behand-

ling, som FSR gerne ser, kan såle-

des opnås med de foreslåede regler. 
 

Vandrende arbejdstagere fra et an-

det EU/EØS  land kan få en uden-

landsk ordning godkendt efter pen-

sionsbeskatningslovens § 15 D, 

uanset at ordningen ikke fuldt ud 
opfylder betingelserne i pensions-

beskatningslovens afsnit I. Det in-

debærer, at der er fradragsret eller 

bortseelsesret for indbetalingerne 

og, at afkastet af ordningen ikke be-

skattes i godkendelsesperioden på 

60 måneder. Når ordningen til sin 

tid udbetales efter de aftalte vilkår 

for udbetaling, sker der ingen be-

skatning til fordel for Danmark, 
hvis den pågældende på dette tids-

punkt ikke er skattepligtig til Dan-

mark. 
 

Den vandrende arbejdstager kan 

også fravælge at få ordningen god-
kendt efter § 15 D. Ordningen bli-

ver i stedet omfattet af pensionsbe-

skatningslovens § 53 A eller § 53 

B, såfremt betingelserne herfor er 

opfyldt. Er ordningen omfattet af § 

53 A, er der ingen fradragsret for 

indbetalingerne, og der betales skat 

af afkastet som kapitalindkomst. Er 

den pågældende ikke skattepligtig 
til Danmark på det tidspunkt, hvor 

der sker udbetaling fra ordningen, 

sker der ingen beskatning til fordel 
for Danmark. Opfylder ordningen 

betingelserne i § 53 B er der ikke 

fradrags- eller bortseelsesret for 

indbetalingerne, og afkastet beskat-

tes ikke. Er den pågældende ikke 

skattepligtig til Danmark på det 

tidspunkt, hvor der sker udbetaling 

fra ordningen, sker der ingen be-

skatning til fordel for Danmark. 
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Generelt om kapitaltilvækst 

FSR foreslår, at det både i loven og 

bemærkningerne præciseres, hvor-

når kapitaltilvæksten beskattes ef-

ter pensionsafkastbeskatningslo-

ven, efter personskatteloven som 
kapitalindkomst eller er skattefrit. 

 

 
 

 

 
 

 

Ifølge bemærkningerne til § 1, nr. 

18, og § 1, nr. 23, bør den del af 

værditilvæksten på en ordning, 

som hidrører fra indbetalinger, som 
der ikke har været fradrags- eller 

bortseelsesret for, heller ikke med-

regnes i den skattepligtige ind-

komst, da der ikke er sket nogen 

skattebegunstigelse af indbetalin-

gen. Det må bl.a. betyde, at afka-

stet af ikke skattebegunstigede 

indbetalinger, som udbetales skat-

tefrit efter § 20, heller ikke under-

gives løbende afkastbeskatning. 
Herved åbnes der for placering af 

store indbetalinger f.eks. på en 

dansk ratepension efter midlertidig 
fraflytning og opgivelse af fuld 

dansk skattepligt uden afkastbe-

skatning, når personen vender 
hjem. Dette er næppe tilsigtet. 

Endvidere harmonerer det ikke 

f.eks. med pensionsbeskatningslo-

vens § 53 A, stk. 5, hvor der mu-

ligvis stadig skal ske tilvækstbe-

skatning efter § 53 A, stk. 3.  

 

 

Både § 20, stk. 4, § 32, stk.1, og § 
53 A, stk. 5, benytter dog udtryk-

ket ”udbetalinger, der modsvares 

af indbetalinger, som personen ----
”, selv om værditilvæksten på ikke 

skattebegunstigede indbetalinger 

tilsyneladende behandles forskel-

ligt i de nævnte bestemmelser. 

 

 

 

Skatteministeriet ser ikke behov for 

nye bestemmelser om , hvorledes 

kapitaltilvæksten skal beskattes. 

Skatteministeriet er dog enig med 

FSR i, at der kan være behov for i 
bemærkningerne at redegøre for, 

hvorledes kapitaltilvæksten af de 

forskellige typer af ordninger skal 
beskattes. I lovforslaget er der ind-

sat et afsnit, der beskriver beskat-

ningen af afkast af de forskellige 
typer af ordninger. 

 

Skatteministeriet er ikke enig i, at 

afkastet af ordninger, hvorpå der er 

foretaget ikke-skattebegunstigede 

indbetalinger, som udbetales skatte-
frit efter pensionsbeskatningslovens 

§ 20, ikke løbende afkastbeskattes 

efter pensionsafkastbeskatningslo-

ven. Efter pensionsafkastbeskat-

ningsloven er ordningen i sin hel-

hed skattepligtig, selvom der på 

ordningen er foretaget indbetalin-

ger, som der ikke har været fra-

dragsret for. Når en person, der har 

oprettet en fradragsberettiget ord-
ning, fraflytter Danmark, er ordnin-

gen fortsat omfattet af kapitel 1 i 

pensionsbeskatningsloven. Foreta-
ges der indbetalinger på ordningen 

under udlandsopholdet, er der ikke 

fradrag for indbetalingerne.  
Hvis personen igen bliver fuldt 

skattepligtig til Danmark, er ord-

ningen i sin helhed skattepligtig ef-

ter pensionsafkastbeskatningsloven.    

Den spekulationsmulighed, som 

FSR peger på, er efter Skattemini-

steriets opfattelse ikke til stede.  

 

Det er i øvrigt præciseret i bemærk-
ningerne til de foreslåede bestem-

melser i pensionsbeskatningslovens 

§ 20, jf. lovforslagets 1, nr. 18, og § 
32, jf. lovforslagets § 1, nr. 23, at 

det er den del af udbetalingen, der 

hidrører fra værditilvæksten vedrø-

rende indbetalinger, som der ikke 

har været fradrags- eller bortseel-

sesret for, som der bør betales skat 

henholdsvis afgift af. 

 

Forsikring & Pension Overordnet kan F&P fuldt støtte, at  
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(F&P) tilpasningen af pensionsbeskat-

ningsloven, der er affødt af EF-

Domstolens dom af 30. januar 

2007, så vidt muligt baseres på den 

kendte beskatningsmodel. 

 

Vedrørende den foreslåede be-
stemmelse i § 15 C, stk. 1, nr. 1, 

har F&P anført, at det forudsættes, 

at godkendte udenlandske pensi-
onsordninger skal opfylde reglerne 

i pensionsbeskatningslovens kapi-

tel 1 såvel på godkendelsestids-
punktet som i tiden derefter, f.eks. 

hvor der siden foretages ændringer 

i den udenlandske ordning. De 

omhandlede udenlandske selskaber 

skal således på samme måde som 

danske selskaber løbende iagttage 
og overholde reglerne i pensions-

beskatningslovens kapitel 1 og evt. 

ændringer heri. F&P finder, at det-

te bør præciseres i lovforslaget, 

herunder bør det fremgå, at der er 

reel kontrol i denne henseende. 

 

Vedrørende de foreslåede bestem-

melse i § 15 C, stk. 4, og § 15 D, 

har F&P bemærket, at § 15 C, stk. 
4, forstås på den måde, at bestem-

melsen tillader overførsel mellem 

to § 15 C-godkendte udenlandske 
ordninger, jf. kravene i pensions-

beskatningslovens § 41-44. 

 
Videre har F&P anført, at det af 

Skatteministeriets notat af 22. juni 

2007, "Drøftelser om udkast til 

lovforslag om opfølgning på EF-

domstolens dom i pensionssagen", 

pkt. 10, pensionsbeskatningsloven, 

fremgår, at det efter forslaget er 

muligt skattefrit at overføre en 

pensionsordning til udlandet, blot 
den udenlandske ordning kan god-

kendes efter § 15 C. F&P vil gerne 

have oplyst, hvor hjemlen er til at 
overføre en kapitel 1-ordning op-

rettet i et dansk pensionsinstitut til 

en ordning godkendt efter § 15 C. 

 

F&P har bemærket, at det i § 36 i 

udkast til lovforslag om ændring af 

pensionsafkastbeskatningsloven 

synes at fremgå, at det er muligt at 

overføre til en udenlandsk ordning. 

 

 

 

 

 

 

Det kan bekræftes, at godkendte 
udenlandske pensionsordninger skal 

opfylde reglerne i pensionsbeskat-

ningslovens kapitel 1 såvel på god-
kendelsestidspunktet som i tiden 

derefter. Hvis en ordning ikke læn-

gere opfylder betingelserne i pensi-
onsbeskatningslovens kapitel 1, 

skal der betales en afgift på 60 pct. 

af ordningen. Skatteministeriet fin-

der ikke, at der er behov for at præ-

cisere dette i lovforslaget, da det 

allerede følger af pensionsbeskat-
ningslovens § 30. 

 

 

 

 

 

 

Det kan bekræftes, at den foreslåe-

de bestemmelse i § 15 C, stk. 4, til-

lader overførsel mellem to uden-
landske ordninger, der er godkendt 

efter § 15 C, uden at dette betragtes 

som ud- og indbetaling. 
 

 

 
En udenlandsk pensionsordning kan 

godkendes som omfattet af pensi-

onsbeskatningslovens kapitel 1, når 

en række betingelser er opfyldt. 

Hjemlen til at overføre en dansk 

pensionsordning omfattet af kapitel 

1, i pensionsbeskatningsloven til en 

udenlandsk pensionsordning god-

kendt efter den foreslåede bestem-
melse i § 15 C følger af pensionsbe-

skatningslovens § 41.  

 
 

 

 

 

Den foreslåede regel i § 36 i forslag 

til lov om ændring af pensionsaf-

kastbeskatningsloven er en over-

gangsregel i indkomståret 2008. 

Reglen gælder i de situationer, hvor 
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F&P har videre anført, at det af no-
tatet af 22. juni 2007 ses, at over-

førsel fra udlandet til Danmark ik-

ke umiddelbart reguleres af danske 

regler. Det fremgår ikke nærmere, 

hvad der menes hermed. Under al-

le omstændigheder bør der efter 

F&P's opfattelse skabes hjemmel 

til at overføre en § 15 C-godkendt 

ordning til en kapitel 1-ordning op-

rettet i et dansk pensionsinstitut. 
Det synes uproblematisk at regule-

re overførsel mellem udenlandske 

ordninger, der har "PBL-status" og 
kapitel 1-ordninger oprettet i et 

dansk pensionsinstitut i pensions-

beskatningslovens regler om over-
førsel. 

 

Endelig finder F&P, at det bl.a. af 

hensyn til personer, der flytter 

hjem, og som har en mindre uden-

landsk pensionsordning omfattet af 

§ 15 D, bør være muligt at overfø-

re den udenlandske ordning til en 

kapitel 1-ordning oprettet i et 
dansk pensionsinstitut. I så fald 

skal dette kun kunne ske med skat-

temyndighedernes godkendelse. 
 

 

 

 

 

 

 

F&P har en række redaktionelle 

bemærkninger til lovforslaget. 

en dansk pensionsordning, der er 

undergivet institutbeskatning, over-

føres til en udenlandsk ordning, 

hvor beskatningen sker på individ-

niveau. Reglen forhindrer, at der 

sker dobbeltbeskatning i indkomst-

året 2008 som følge af overgangen 
fra institut- til individbeskatning, 

idet der alene sker beskatning på 

individniveau fra tidspunktet for 
overførslen. Det kan bekræftes, at 

en overførsel efter § 36 i forslag til 

lov om ændring af pensionsafkast-
beskatningsloven forudsætter, at der 

er tale om en overførsel til en ord-

ning omfattet af den foreslåede be-

stemmelse i § 15 C. 

 

Da en udenlandsk ordning godkendt 
efter den foreslåede bestemmelse i 

§ 15 C har ”PBL-status”, er der 

hjemmel i pensionsbeskatningslo-

ven § 41 til at overføre en pensi-

onsordning godkendt efter den fore-

slåede bestemmelse i § 15 C til en 

kapitel 1-ordning, der er oprettet i et 

dansk pensionsinstitut. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Den foreslåede bestemmelse i § 15 

D er møntet mod vandrende ar-

bejdstagere, der i udlandet har op-

rettet en pensionsordning, der ikke 

fuldt ud harmonerer med danske 

pensionsbeskatningsregler. En ræk-

ke betingelser skal opfyldes for at 
være omfattet af den foreslåede be-

stemmelse i § 15 D. En udenlandsk 

ordning omfattet af § 15 D får 
”PBL-status”, hvorefter der er 

hjemmel i pensionsbeskatningslo-

ven § 41 til at overføre pensions-

ordningen til en kapitel 1-ordning, 

der er oprettet i et dansk pensions-

institut. 

 

I overensstemmelse med F&P´s 

bemærkninger, er der foretaget en 
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række redaktionelle ændringer i 

lovforslaget. 

 

FTF FTF finder det positivt, at lovgiv-

ningen ændres, og at udenlandske 

pensionsordninger sidestilles med 

danske pensionsordninger. 

 
Det er anført, at udenlandske sel-

skaber, der godkendes i henhold til 

den danske lovgivning, forpligter 
sig til at indeholde skatter og afgif-

ter efter pensionsbeskatningsloven 

og pensionsafkastbeskatningslo-
ven. Det er uklart for FTF, hvilke 

sanktionsmuligheder den danske 

stat/skattemyndighederne har over 

for et udenlandsk selskab, der ikke 

overholder sine forpligtelser (ud-

over at tilbagekalde selskabets 

godkendelse). 

Se bemærkningerne til Finansfor-

bundet ovenfor. 

Investeringsforeningsrå-
det 

Investeringsforeningsrådet har in-
gen bemærkninger til lovforslaget. 

 

 

Kommunernes Landsfor-

ening (KL) 

KL har ingen bemærkninger til 

lovforslaget. 
 

 

LO 

 

LO's overordnede betragtning er, at 

det er vigtigt, at lovændringerne 

ikke medfører øgede administrati-
ve byrder for pensionsselskaber og 

pensionsopsparere. Samtidig er det 

af afgørende betydning, at tilskyn-

delsen til at spare op til pension 

bevares. Tilskyndelsen til at spare 

op til egen pensionering indebærer 

også, at enkelte selskaber ikke skal 

forfordeles i forhold til andre. 

Lovændringerne må således ikke 
føre til, at konkurrenceforholdene 

ændres til fordel for enkelte sel-

skaber, herunder også at danske 
selskaber sikres skatteneutralitet i 

forhold til udenlandske selskaber. 

 

Det er Skatteministeriets helt gene-

relle vurdering, at lovændringerne  

er udformet på en sådan måde, at de 
under hensyn til, at forslaget skal 

være i overensstemmelse med    

EU-retten, medfører så få admini-

strative byrder som muligt. Endvi-

dere sikrer lovforslaget, at tilskyn-

delsen til at spare op til pension be-

vares, at ingen selskaber forforde-

les, og at danske selskaber sikres 

skatteneutralitet i forhold til uden-
landske selskaber.  

SKATs Retssikkerheds-
chef 

SKATs Retssikkerhedschef be-
mærker, at skatteministeren i den 

foreslåede bestemmelse i § 15 C, 

stk. 6, kan fastsætte regler om 

godkendelse af pensionsordninger 

efter stk. 1 og 2 samt regler om til-

bagekaldelse efter stk. 3. 

 
Retssikkerhedschefen forudsætter, 

at disse bemyndigelser udnyttes på 

 
 

 

 

 

 

 

 
Skatteministeriet vil ved udnyttel-

sen af bemyndigelser til at fastsætte 
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en sådan måde, at der vil blive tale 

om en retssikkerhedsmæssig vur-

dering i forbindelse med udstedel-

sen. 

 

nærmere regler for godkendelse af 

udenlandske pensionsordninger 

samt regler for tilbagekaldelse af 

godkendelser inddrage retssikker-

hedsmæssige hensyn på samme 

måde som ved udformningen af 

lovregler. 
 

Ældre Sagen Ældre Sagen har ingen bemærk-

ninger til lovforslaget. 

 

 

 

 


